
COPIA
DELIBERAZIONE N. 2 DEL 28/02/2019 
PROT. N. 0005431

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA, 
PROVINCIA  DI  MANTOVA  E  COMUNE  DI  CURTATONE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA "EX SS 10 "PADANA INFERIORE" - S.P. 1 
"ASOLANA"  PER  COSTRUZIONE  ROTATORIA  IN  LOCALITA’  GRAZIE 
NEL COMUNE DI CURTATONE

L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Assente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO    Giustif. Assente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO Presente

TRECCANI PATRICK Presente IMPERIALI ALCIDE           Giustif. Assente

MALAVASI VALENTINA Presente CARRA DEBORA              Giustif. Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Entra in aula la Consigliera Comunale Valentina Malavasi;

Il  Presidente  dà  la  parola  al  Sindaco  Carlo  Bottani  che  illustra  l'  argomento,  seguono  gli 
interventi dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto; 
 
PREMESSO che:

• la S.P. ex S.S. 10 “Padana Inferiore” e la S.P. 1 “Asolana” appartengono al demanio 
stradale della Provincia di Mantova e che l’intersezione tra le suddette strade, posta in  
Comune di Curtatone, costituisce un incrocio interessato da rilevanti flussi di traffico, 
oggetto di  frequenti  incidenti  e di  congestionamenti  che impediscono una mobilità in 
sicurezza, con tempi di attraversamento molto dilatati;

• per tale motivo l’incrocio in oggetto è considerato un “punto nero” della rete stradale 
provinciale e la sua riqualificazione è da tempo invocata dalle comunità locali;

• tale  intersezione è inoltre  interessata  dal  sistema viario  connesso alla  realizzazione 
dell’Autostrada  regionale  Cremona-Mantova,  in  quanto  consente  di  raccordare  la 
viabilità locale esistente al futuro casello autostradale di Castellucchio-Curtatone; 

• risulta essere altresì l’estremità della programmata bretella di variante alla S.P. ex S.S. 
10  “Padana  Inferiore”  di  connessione  all’Asse  Interurbano  di  Mantova  (Tangenziale 
Sud);

• la soluzione progettuale individuata per la riqualificazione dell’intersezione corrisponde 
a  quella  del  progetto  definitivo  approvato  dell’Autostrada  Regionale,  ovvero  una 
rotatoria di grande diametro necessaria per raccordare le arterie sopramenzionate, del 
costo presunto complessivo di circa Euro 1.000.000,00.

EVIDENZIATO che:
• la  Società  Infrastrutture  Lombarde  S.p.A.  (“Concedente”),  in  nome  e  per  conto  di 

Regione  Lombardia,  ha  indetto  gara  per  l’affidamento  della  Concessione  di 
progettazione, costruzione e gestione della Autostrada Regionale Cremona-Mantova ed 
in data 04.12.2007 è stata sottoscritta la Convenzione di Concessione tra il Concedente 
ed il Concessionario individuato nella Soc. STRADIVARIA S.p.A.;

• i costi di costruzione della rotatoria tra la S.P. ex S.S. 10 “Padana Inferiore” e la S.P. 1 
“Asolana”  sono  previsti  fra  gli  investimenti  inseriti  nel  piano  finanziario  del  progetto 
autostradale  denominato  “Autostrada  Regionale  –  Integrazione  del  sistema 
Transpadano direttrice Cremona Mantova”, oggetto di Concessione rilasciata dalla Soc. 
Infrastrutture  Lombarde  S.p.A.  (Concessioni  Autostradali  Lombarde)  come  sopra 
indicato;

• il  Progetto  Preliminare  dell’intera  opera  autostradale  è  stato  approvato  a  seguito  di 
espletamento della Conferenza di servizi in data 22.09.2003;

• il Progetto Definitivo della stessa è stato sottoposto a V.I.A. nazionale ed ha acquisito il 
parere favorevole in data 18.07.2011, senza prescrizione alcuna, per quanto riguarda 
l’opera in questione;

DATO ATTO:
• della comune volontà delle Amministrazioni locali di anticipare, quanto prima possibile, 

la realizzazione della suddetta rotatoria tra la S.P. ex S.S. 10 “Padana Inferiore” e la  
S.P. 1 “Asolana”;

• della valenza di tale intervento, motivo per il quale l’opera in questione è stata inserita 
nel Documento Unico di Programmazione 2018/2020 all’interno della programmazione 
triennale dei LL.PP finanziato per Euro 750.000,00 a carico della Provincia di Mantova 
e,  per  la  restante  parte,  a  carico  del  Comune  di  Curtatone  per  Euro  250.000,00, 



condizione  per  la  quale  è  possibile  dar  corso  alle  procedure  amministrative  per  la  
cantierizzazione dei lavori;

• che il finanziamento di parte Provinciale deriva da fondi Regionali denominati “Patto per 
la Lombardia” destinati alla provincia di Mantova con D.G.R. n° X/7246 del 17/10/2017;

• che  il  Comune  di  Curtatone  è  fortemente  intenzionato  a  programmare  le  risorse 
finanziarie di propria competenza, pari ad euro 250.000,00, ripartendo tale spesa nel  
Bilancio dell’Ente come riportato nei successivi paragrafi;

• l’opera  risulta  conforme  al  vigente  Piano  di  Governo  del  Territorio  del  Comune  di 
Curtatone ed al PTCP della Provincia di Mantova.

EVIDENZIATO che:
• la Società Stradivaria S.p.A ha manifestato il proprio favore alla realizzazione dell’opera 

in oggetto con risorse economiche a carico del Comune di Curtatone e Provincia di 
Mantova;

• la Società Stradivaria S.p.A ha, altresì, manifestato la propria disponibilità a collaborare 
per  l’espletamento  dei  servizi  tecnici  di  progettazione  necessari  per  l’avanzamento 
dell’iter procedurale finalizzato alla cantierizzazione dell’opera e di direzione lavori per la 
costruzione, previa stipula di apposita Convenzione, con i suddetti Enti locali;

• la Provincia di Mantova ha approvato, conseguentemente, la Convenzione con la Soc. 
Stradivaria  S.p.A.  e  con  il  Comune  di  Curtatone,  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 13 del 09.03.2018;

• il  Comune  di  Curtatone,  a  sua  volta,  ha  approvato  la  Convenzione  con  la  Soc. 
Stradivaria  S.p.A.  e  con  la  Provincia  di  Mantova,  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n°25 del 04.05.2018 poi aggiornata con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n°77 del 27/12/2018. 

CONSIDERATO che:
• a tutt’oggi vi è incertezza sui tempi di realizzazione della Autostrada regionale, poiché 

Regione Lombardia ha manifestato:
◦ la necessità di  dover attivare le procedure finalizzate al  reperimento delle risorse 

finanziare mancanti per la costruzione dell’opera; 
◦ la volontà di condividere con gli Enti locali competenti l’opportunità dell’intervento in 

base alle priorità espresse dal territorio;
• analogamente,  vi  è  pure  incertezza  sul  mantenimento  dell’impegno  a  conservare 

l’opera, di cui alla Convenzione sopra richiamata, all’interno del progetto dell’Autostrada 
Regionale  Integrazione  del  sistema  Transpadano  –  direttrice  Cremona  Mantova,  e 
dunque sul conseguente riconoscimento al Comune di Curtatone ed alla Provincia di  
Mantova dei costi da essi sostenuti per la realizzazione della medesima.

RICHIAMATA la D.G.R. 17 ottobre 2017 n. X/7246, come modificata e integrata dalla D.G.R. 
10 luglio 2018 n. XI/322, con la quale Regione ha approvato l’elenco degli interventi per la  
messa in sicurezza degli itinerari regionali prioritari ammessi al finanziamento a valere sulle 
risorse  FSC 2014-2020  per  complessivi  47,6  milioni  di  euro,  tra  i  quali  risulta  compreso 
l’intervento “Realizzazione di una intersezione a rotatoria tra la S.P. EX SS n. 10 “Padana 
Inferiore” e la S.P. n. 1 “Asolana” nel Comune di Curtatone” (nel seguito “intervento”), per un 
costo di 1.000.000,00 euro, finanziato con le predette risorse per 750.000,00 euro (soggetto 
beneficiario: Provincia di Mantova).
RICHIAMATE Le Linee Guida per la rendicontazione dei costi ammissibili a valere sul FSC 
2014 – 2020 per interventi a regia mediante procedura concertativa, approvate da Regione 
Lombardia  con  il  decreto  dirigenziale  n.  16140  dell’8  novembre  2018  e  disponibili  al  link 
http://www.fsc.regione.lombardia.it (nel seguito “Linee Guida per la rendicontazione”).
RILEVATO  che  la  strada  S.P.  ex  S.S.  10  “Padana  Inferiore”  è  classificata  di  interesse 
regionale R1, ai sensi della classificazione funzionale delle strade approvata con D.G.R. n. 



VII/19709  del  3  dicembre  2004  e,  nel  tratto  ricompreso  nel  comune  di  Curtatone,  è  di  
competenza della Provincia di Mantova, ente proprietario e gestore della strada;
PRESO ATTO che il costo totale dell’intervento è stato quantificato in 1.000.000,00 euro, così  
suddiviso, pag. 3 di 10 dell'Allegato A:

• 750.000,00 euro a valere sul Patto per la Lombardia e, nello specifico, sulle risorse 
statali della Programmazione FSC 2014-2020;

• 250.000,00 euro a carico del Comune di Curtatone.
ESAMINATO l’allegato A schema di Convenzione, pervenuto da Regione Lombardia in data 
04/04/2019,  parte integrante e sostanziale del  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  30 del  D.lgs 
267/2000  e  s.m.i.,  che  disciplina  i  reciproci  rapporti  tra  Regione  Lombardia,  Provincia  di 
Mantova e Comune di Curtatone, in cui vengono definitte le modalità di collaborazione tra i  
soggetti,  in  cui  vengono condivisi  e  fissati  i  rispettivi  compiti  ed  impegni  economici,  per  il  
seguito definito anche solo allegato “A” e RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;
RICHIAMATI

• l'art. 30, comma 1 e 2 del D.Lgs 267/00;
• l'art. 42, comma 2, lettera c del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1, del  T.U.  dell’Ordinamento  
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 06/02/2019 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile, del presente atto;
Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti in  
quanto non rientra nei disposti di cui all'articolo 239, comma1, lettera b del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267 e s.m.i.;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;

Presenti e votanti n. 12 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 13, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e qui per intero richiamate, lo  
SCHEMA di Convenzione allegato “A” alla presente, che disciplina i reciproci rapporti 
tra  la  Regione Lombardia,  Provincia  di  Mantova  ed il  Comune di  Curtatone,  per  la  
realizzazione di  una rotatoria  tra  la  S.P.  ex  S.S.  10 “Padana Inferiore”  e  la  S.P.  1 
“Asolana” in località Grazie del Comune di Curtatone, dando atto che eventuali piccole 
modifiche saranno effettuate in fase di sottoscrizione della convenzione;

2. DI  PRENDERE  ATTO  che,  in  base  alla  Convenzione  allegato  “A”  il  Comune  di 
Curtatone si impegna a:
• partecipare  attivamente  -  per  quanto  di  competenza  –  a  momenti  di  confronto, 

segnalando  eventualmente  l’opportunità  di  coinvolgere  stakeholder  interessati 
all’intervento oggetto della Convenzione;

• esprimere i pareri di competenza in ordine all’intervento;
• garantire  il  cofinanziamento,  per  un  importo  pari  a  250.000,00  euro,  per  la 

realizzazione dell’intervento così ripartito:
◦ 150.000,00 euro,  a  titolo  di  acconto,  già  versati  alla  Provincia  di  Mantova in 

ottemperanza della Deliberazione di Consiglio Comunale n° 25 del 04/05/2018 
mediante  Determinazione  del  Resp.  del  Servizio  Patrimonio  n°960  del 
19/12/2018;



◦ 100.000,00 euro da erogare alla Provincia di Mantova, a saldo, entro il 30 giugno 
del 2019;

• rendere disponibili - senza alcun onere – alla Provincia per l’intervento le aree di  
proprietà comunale eventualmente necessarie in tempi congrui ai fini del rispetto del 
cronoprogramma, una volta definita la soluzione progettuale di comune accordo tra i  
soggetti sottoscrittori;

• verificare  la  conformità  dell’intervento  con  il  proprio  strumento  urbanistico, 
provvedendo,  se  del  caso,  ai  relativi  adeguamenti,  nonché  a  collaborare  per 
l’acquisizione e la disponibilità delle aree necessarie alla realizzazione, prestando la 
propria fattiva collaborazione in ogni fase di attuazione dell’intervento;

• sostenere le spese di funzionamento e manutenzione degli Impianti di Illuminazione 
Pubblica dell’opera in oggetto, dopo la messa in esercizio;

• concordare, con i competenti uffici della Provincia, tutte le scelte inerenti la sicurezza 
della  circolazione  che  si  renderanno  necessarie  a  fronte  della  realizzazione  dei 
lavori, al fine di arrecare i minori disagi possibili al traffico;

3. DI DARE ATTO inoltre che l’opera è finanziata nel seguente modo:
• €  750.000,00  Provincia  di  Mantova  tramite  risorse  derivante  dal  “Patto  per  la 

Lombardia D.G.R. n° X/7246 del 17/10/2017,
• € 250.000,00 Comune di Curtatone;
• che i soggetti sottoscrittori dell’allegato SCHEMA di Convenzione si impegnano ad 

esperire tutti  gli atti  ed i provvedimenti necessari al fine di conseguire gli obiettivi  
prefissati;

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della citata convenzione;
5. DI  PRECISARE  che  l'adesione  alla  presente  Convenzione  comporta  per 

l'Amministrazione Comunale l'investimento di € 250.000 da suddividersi nei due anni 
fiscali 2018 (già trasferito) e 2019 in ragione di € 150.000 per l'anno 2018 e 100.000 per 
l'anno 2019 finanziati con risorse proprie del bilancio tramite apposito atto successivo.

6. Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

7.  Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Ing. Giovanni Trombani

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  04/03/2019  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/03/2019 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/03/2019 al 19/03/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


